
COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 
(Provincia di Cosenza) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N 

 
 

43 

 
 

OGGETTO 

 
 
 Canone di locazione locali caserma dei carabinieri  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  16  del mese di  aprile  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 

componente carica presente assente 

Salvatore DE MAIO Sindaco x   

Luigi Carlo BRUNO Assessore X  

Amelia Luigia PERRONE “  X 

Giuseppina VANO “ X  

Vincenzo BARBIERI “ X  

 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Salvatore DE 

MAIO. Assiste alla riunione il Vice Segretario Vicario Dott.ssa Lanzillotta Ida. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale e s.m.i.; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Esaminata la proposta di deliberazione del Sindaco , esattamente specificata nel disposto del 

presente atto; 

Riscontrata l’utilità e l’opportunità per il buon andamento dell’Ente, nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza, efficienza dell’azione amministrativa del Comune per il perseguimento dei 

fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della comunità amministrata e di 

tutela dei territori comunali; 

DATO ATTO dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

  Con voti unanimi, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la seguente proposta di deliberazione a 

firma del Sindaco ; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26 



 

 
 
 

VISTA LA PROPOSTA A FIRMA DEL SINDACO  
 

Lavori di “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri” di Roggiano Gravina 
 

Premesso che i locali comunali siti in Via Carlo Alberto dalla Chiesa sono stati concessi in locazione alla 
arma dei carabinieri come sede per la caserma; 
che l’arma dei carabinieri versa un canone di locazione pari a € 8.500,00. 
che  in data 30 aprile 2016 è stato firmato tra il Presidente del Consiglio dei ministri e il Presidente della 
Regione Calabria il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria- Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”;  
Che l’amministrazione comunale è risultata assegnataria di contributo Regionale, di cui alla delibera CIPE n. 
25 del 10/08/2016 Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – DGR n. 160 del 
13/05/2016 - Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - “Contributo per l’Adeguamento Sismico della 
Caserma dei Carabinieri”; 
Che in data 03/04/2023 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra il beneficiario e l’Ente 
finanziatore, Rep. N. 15741, pervenuta in data 04/04/2023 prot. 3335, per un importo complessivo di 
€.425.390,00; 
Considerato che in data 24/04/2023 con det. N. 290 è stata affidata la progettazione esecutiva, nonché il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità, 
CRE ed assistenza a collaudo, prove geologiche per i lavori in oggetto all’ RTP Ing. Giovanni Grimaldi, con 
sede in C/da Destre N°2, 87040 Paterno Calabro (CS) P.IVA 03661050785; 
che con delibera di G.c  n. 31 del 08.03.2024 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo  dei lavori di  
 “Adeguamento sismico Caserma dei Carabinieri”; 
Che l’Ente si impegna, a seguito dei lavori di cui sopra, a non richiedere per il futuro  nessun aumento del 
canone di locazione; 
Dato atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 del D.L.gs. 267/2000 nonché 
l’art. 153 comma 5 dello stesso decreto; 
Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile ufficio finanziario; 

PROPONE 
1. Di richiamare la parte di narrativa che precede che forma parte integrante del presente 

dispositivo da intendersi qui integralmente trascritta; 
2. Di impegnarsi a non aumentare ,a seguito dei lavori di cui sopra, il canone di locazione per i locali 

adibiti a caserma  dei carabinieri pari a € 8.500,00 annuo;  

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Roggiano Gravina  

 
Il Sindaco 

F.to Salvatore De Maio 



PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art. 49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO:. Canone di locazione locali caserma dei carabinieri 
 

PER LA REGOLARITA’ Tecnica – Ufficio Tecnico 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI: NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO 

F.to Ing. Albenso Caparelli 

 

 

PER LA REGOLARITA’ Contabile – Ufficio Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI: NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Salvatore Tricoci 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL VICESEGRETARIO VICARIO IL SINDACO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta F.to Salvatore De Maio 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio al n. a partire dal e vi 

resteràper 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota 

n. del p 

er 

come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 

il 

  : 
 

decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 

267/2000);perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 


